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Úvod

Tématem mé diplomové práce je český venkov a jeho vývoj

především po roce 1989, kdy celá česká společnost procházela

obdobím velkých změn. Ve své práci se pokusím sledovat jaký vliv

měly tyto změny na venkovské oblasti, jak na ně reagovali jejich

obyvatelé a čeho se tyto změny týkaly nejvíce. Na tyto hlavní otázky

se budu snažit najít odpovědi.

Dotknu se i problému budoucnosti českého venkova, budu

hovořit o koncepcích obnovy venkova a názorech odborníků na tuto

problematiku.

Před tím, než začnu popisovat situaci, která na českém venkově

panovala před rokem 1989, musím definovat pojmy, se kterými budu

dále pracovat. Proto se pokusím více způsoby přiblížit, co je

venkovem nazýváno a jakým způsobem a podle jakých kriterií může

být venkov definován. V části věnované událostem, které měly na náš

venkov vliv před rokem 1989, budu hovořit o období první republiky,

následně zmíním události na venkově spojené s odsunem Čechů ze

Sudet a následným odsunem Němců, dále se dotknu období

kolektivizace a následně etapy, ve které byla venkovská sídla

poznamenána velmi rychlou industrializací a myšlenkou o přiblížení

venkova městu. Závěr první části bude patřit období, kdy došlo k

vytvoření tzv. Střediskové soustavy osídlení, která zasáhla do

systému obcí a velmi omezila možný rozvoj těch nejmenších a

v novém systému méně důležitých obcí.

V části věnované situaci na venkově po změně politického

režimu, budu hovořit v první řadě o událostech spojených

s transformací zemědělství a restitučními předpisy. Zmíním se o tom,

jaký vliv měla transformace zemědělství a restituční procesy na

sociální vztahy na venkově, jak se obecně změnil život rodin žijících

ve venkovských oblastech a jak venkované vůbec reagovali na

celospolečenské změny, které v této době nastaly.

Ke zpracování tohoto tématu jsem použila literaturu zabývající

se venkovem, a to jak předrevoluční, tak i současnou. Dále jsem

vycházela z odborných článků a statí na toto téma. Důležitým

zdrojem byly i terénní výzkumy, které byly většinou prováděny v první

polovině 90. let, za účelem zmapovat reakce venkova na změnu

politického systému a změny ve společnosti vůbec.

Při hledání materiálů a podkladů k této práci a jejich studiu jsem

stále víc nabývala přesvědčení, že venkov je od pradávna fenomén,

který podstatně ovlivňuje kvalitu lidského života a tím do jisté míry

předurčuje morální stav celé společnosti. Vždyť člověk, když začal

aktivně působit na přírodu a začal využívat její bohatství, tak vědomě

či nevědomě měnil a utvářel své životní prostředí. Bylo to právě

zemědělství, jehož prostřednictvím získal lepší podmínky pro svůj

život. Na kvalitní a úrodné půdě a v blízkosti vodních toků pak stále

hustěji a stabilněji osídloval krajinu. Technický rozvoj, který se od 19.

století začal značně urychlovat, však měl na stav venkova, krajiny a

tedy životního prostředí kontraproduktivní účinky. Na vývoj venkova

v českých zemích navíc působily události, které většinou neměly

obdoby v jiných evropských zemích. Byly jimi mocenské zásahy do

vlastnických vztahů k půdě, kterých bylo zhruba během 70. let (tedy

ve značně krátkém časovém úseku) neúměrně mnoho. Zejména se

jednalo o státní přerozdělení vlastnictví k půdě, tedy o pozemkovou

reformu za první republiky, zábor Sudet Německem počátkem II.

světové války, vysídlení Němců a zabavení jejich majetku po skončení

války, další pozemkové reformy a zestátnění půdy v období 1945-

1948, združstevňování a nezákonné odebírání půdy jednotlivě

hospodařícím rolníkům v období 50. a 60. let minulého století a

konečně v 90. letech minulého století restituční procesy. Všechny tyto

procesy a události ve svých důsledcích vedly téměř ke zničení
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specifické venkovské společnosti, k narušení tradic a obyčejů, k

devastaci krajiny, k poškození mezilidských vztahů, ke ztrátě

sebevědomí vesnického občana, až kjeho postupné degradaci. S

ohledem na skutečnost, že vesnice byla v českých zemích vždy

zdrojem lidového a národního uvědomění, což se zřetelně projevilo v

19. století, špatný stav venkova se musí negativně projevit i na

celkovém morálním stavu společnosti.
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1. Venkovský prostor a jeho vym ezení

Jestliže se budu v této práci zabývat venkovem, je třeba tento

prostor vymezit a definovat, co budu venkovem nazývat.

Většina z nás si asi dovede představit, co autoři, používající

pojem venkov, mají na mysli. Pokud budeme studovat vymezení

venkova podrobněji, ať již na konkrétním příkladě v České republice,

nebo v obecnější rovině v Evropě, je pravděpodobné, že nemusíme

dojít ke stejnému vymezení. V době, kdy hranici města tvořily hradby,

můžeme jednoznačně definovat, co je ještě venkovské a co již

městské. Ve chvíli, kdy územní rozvoj tuto překážku překonal a začala

se rozvíjet sídla v zázemí původních měst, je obtížné najít přesnou

definici toho, co je městské a co je venkovské. Postupně vzrůstající

složitost sociálně ekonomických vztahů mezi městem a vesnicí

prakticky znemožňuje jednoznačné a vždy platné rozdělení území na

urbánní a rurální.

Vymezit venkov je možné buď pozitivně - „ toto je venkov“, nebo

negativně - „ toto není venkov, to je již městské“. V druhém případě

tak vymezujeme venkov jako doplněk k urbánnímu, venkov je to, co

zbude, odečteme-li městské struktury.

Ve své práci budu vycházet z pozitivního vymezení venkova, tedy

samostatné jednotky, kterou je možné dále sledovat.

1.1 Definice venkova

Vzhledem k tomu, že běžně používané pojmy jako vesnice,

město nebo třeba starší městys nejsou zakotveny v současné
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legislativě a vyjadřují pouze obecný název pro jednotlivé typy

sídel.1

Všechna rozlišovací hlediska vesnických sídel jsou proto značně

subjektivní. Jako nejlepší subjektivní hodnocení lze použít vyjádření

místních obyvatel o svém vlastním sídle. Zeptáme-li se obyvatel

nějakého sídla, jak se jmenuje centrální prostor ve středu sídla,

odpoví, že se jedná buď o bytovky a náves nebo o sídliště a náměstí.

V prvním případě se nacházíme nepochybně na vesnici, ve případě

druhém jsme zcela jistě v městě.

Přesto je možné a také nutné venkovský prostor blíže a co

nejpřesněji vymezit.

Obecně lze venkov definovat jako prostor, který zahrnuje jak

krajinu, tak i venkovská sídla. Hovoříme-li o krajině, máme na mysli

přírodní prostředí související s lidským osídlením. Venkovské sídlo je

pak možné vymezit podle následujících hledisek ; 2

• urbanistické - venkovské sídlo je vymezeno jako sídlo

s typickou urbanistickou strukturou nízkopodlažní zástavby

s vysokým podílem rodinných domů, s málo vyvinutou uliční

sítí s dominantním prostorem návsi jako společenského a

kulturního centra sídla a vysokým podílem zeleně v sídle.

• architektonické - venkovské sídlo je vymezeno jako sídlo

s dominancí nízkopodlažní zástavby v individuálních

rodinných domech, které nemají vybudováno přízemí určené

k obchodní činnosti nebo ke službám. Venkovský dům je

doplněn rozsáhlejším hospodářským zázemím, které sloužilo

původně pro zemědělskou prvovýrobu (chlévy, stáje),

1 V současně platné právní úpravě obecního zřízení je však město definováno. V §3 odst. 1. zákona o
obcích je městem nazývána obec, která má alespoň 3 000 obyvatel pokud tak stanoví předseda
poslanecké sněmovny po vyjádření vlády. Je tedy možné v rámci negativního vymezení venkova
nazývat vesnicí ostatní obce.

2 Viz. Radim Perlín : Venkov, typologie venkovského prostoru, 1999
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v současnosti slouží k zabezpečení provozu domu. Pro

tradiční venkovský dům je typické vymezení dvora a zahrady

výrazně oddělenými funkcemi.

• sociální - venkovské sídlo je takové sídlo, kde existují

mnohem užší sociální kontakty mezi jednotlivými obyvateli

sídla, kde existuje dlouhodobá neformální sociální kontrola a

participace.

• ekonomické - venkovské sídlo je takové sídlo, kde

dominantní nebo rozhodující činností je zemědělství a

primární výroba potravin a kde významný podíl ekonomicky

aktivních osob vyjíždí do zaměstnání mimo toto sídlo.

• historické - sídlo, které v minulosti získalo městská práva je


[…]


dokumenty, např. programy rozvoje venkovských mikroregionů apod.

V nezbytné míře je vhodné doplnění resp. zpodrobnění existujících

průzkumů a rozborů současného stavu území z územně plánovacích

podkladů či dokumentace.

• Program obnovy vesnice v souladu s územně plánovacím podkladem

či dokumentací konkretizuje jednotlivé akce a aktivity vedoucí

k obnově vesnice, minimálně pro volební období současného

obecního zastupitelstva. Obsahuje především seznam jednotlivých

akcí a aktivit podle jejich charakteru (viz kap. 2) - a to nejen těch, na

které se vztahuje možnost podpory z prostředků Programu - a návrh

postupu jejich realizace a financování, dále schematické grafické

znázornění jejich lokalizace v území a náměty jednotlivých řešení.

• Při zpracování a projednávání programu obnovy vesnice je kladen

důraz na participaci občanů; proto musí být zpracován jednoduchou

a pro občany srozumitelnou formou.

• Program obnovy vesnice schvaluje obecní zastupitelstvo.

3.5. V případě akcí a aktivit, týkajících se venkovských mikroregionů či

sdružení obcí (vzdělávání a poradenství a integrované projekty

venkovských mikroregionů), zastupuje mikroregion či sdružení jimi

pověřená obec, která předkládá žádosti prostřednictvím příslušného OkÚ.

3.6. Akce a činnosti osvětové, vzdělávací a poradenské s celostátní

působností (Školy obnovy venkova, soutěž Vesnice roku, přehlídka Stavba

pro venkov apod.) garantuje přímo Ministerstvo pro místní rozvoj po

projednání v Mezirezortní řídící komisi Programu obnovy venkova.

4. Organizační zabezpečení Programu

4.1. Obce. Nositelem Programu je vždy obec, a to i v případě, že se k němu

hlásí jen některá její část. Obec předkládá přihlášku k Programu okresnímu

úřadu, podílí se na zpracování programu obnovy vesnice, který schvaluje

obecní zastupitelstvo, spolupracuje s místní pracovní skupinou pro obnovu

vesnice, zaštiťuje realizaci programu obnovy vesnice, spolupracuje

s příslušným referátem OkÚ, předkládá žádosti o dotace z Programu

okresnímu úřadu.

4.2. Venkovské mikroregiony. Venkovský mikroregion či sdružení obcí

zastupuje v mezích svěřených kompetencí sdružením obcí zvolená obec.

4.3. Neziskové organizace a ostatní subjekty se mohou Programu

účastnit prostřednictvím obcí.

4.4. Okresní úřady. Příslušný referát OkÚ, zpravidla referát regionálního

rozvoje, přijímá a eviduje přihlášky obcí k Programu, vede a průběžně

aktualizuje informace o obcích a venkovských mikroregionech do Programu

zapojených, spolupracuje a napomáhá obcím při přípravě a realizaci

programů obnovy vesnic a integrovaných projektů venkovských

mikroregionů, zajišťuje tok informací a podkladů mezi obcemi a

Ministerstvem pro místní rozvoj.

4.5. Ministerstvo pro místní rozvoj. Garantem programu je Ministerstvo

pro místní rozvoj (dále jen "MMR"), které koordinuje spolupráci příslušných

rezortů a dalších partnerů ve věcech Programu. Za tím účelem zřizuje a řídí

Mezirezortní řídící komisi Programu obnovy venkova (dále jen

"komise"), složenou ze zástupců ministerstev zemědělství, životního

prostředí, kultury, práce a sociálních věcí, školství, mládeže a tělovýchovy,

zdravotnictví, financí, vnitra, zástupců výboru pro veřejnou správu,

regionální rozvoj a životní prostředí, zemědělského a rozpočtového výboru

Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky, Svazu měst a obcí ČR

a Spolku pro obnovu venkova. Komise v souladu se svým statutem

projednává důležité otázky Programu, zejména Zásady pro poskytování
účelových dotací v rámci Programu obnovy venkova (dále jen

"Zásady"), návrhy na jejich alokaci a postup zúčastněných rezortů a dalších

členů komise při realizaci Programu. MMR zpracovává návrh a schvaluje

Zásady, které upřesňují Zásady a podmínky účasti v Programu (kap. 3.) a

Financování Programu (kap. 5.) v závislosti na konkrétních podmínkách,

vydává statut komise, zpracovává žádosti a návrhy na poskytnutí dotací

z rozpočtové kapitoly MMR a rozhoduje o poskytnutí dotací. MMR vede

k Programu příslušnou evidenci, zejména evidenci obcí do Programu

zapojených, žádostech o přidělení dotace a poskytnutých dotacích.

5. Financování Programu

5.1. Program předpokládá vícezdrojové financování, zásadně je však

požadována finanční spoluúčast obcí.

5.2. Podmínky státní finanční podpory Programu z rozpočtové kapitoly MMR

stanoví MMR po projednání v komisi a s Ministerstvem financí v Zásadách,

v závislosti na aktuálních podmínkách. Zde budou také vymezeny jednotlivé

dotační tituly (typy akcí, které je možné z těchto prostředků dotovat, a

minimální finanční spoluúčast obcí) a další podmínky určující přidělení

příslušné dotace a nakládání s ní.

5.3. Program nevylučuje financování akcí programů obnovy vesnic a

integrovaných projektů venkovských mikroregionů z jiných státních fondů či

ministerstev, pokud žádost o dotaci bude splňovat kritéria příslušného fondu

resp. ministerstva.

5.4. Program umožňuje také spolufinancování některých akcí ze

zahraničních fondů (např. Phare - CBC, SAPARD, strukturální fondy EU

atd.), zejména spolufinancování integrovaných projektů venkovských

mikroregionů a akcí v příhraničních oblastech, po splnění podmínek

uvedených v Zásadách a v dalších příslušných předpisech.