Posudek diplomové práce Lenky Suchopárové Vývoj českého venkova po roce 1989

Lenka Suchopárový i pro svou diplomovou práci vybrala obor sociologie venkova se
zaměřením na vývoj po roce 1989.1 přes tento název tvoří úvod a části věnované osudům
venkova před rokem 1989 téměř polovinu práce, což ovšem není na škodu a ukazuje vědomí
autorky o historických kořenech současné problematiky venkova. Tak se dozvíme mnohé o
osudu české vesnice v době první republiky, odsunu tzv. sudetských Němců, kolektivizaci a
tzv. normalizaci. Ve druhé polovině diplomové práce se zabývá jednotlivými problémy
transformace venkova po roce 1989. Možná by své místo v diplomové práci měla mít i
podkapitola o českých sociolozích venkova od I.A. Bláhy do současnosti.
Především musím ocenit, že autorka se snaží při pohledu na problematiku venkova o značnou
objektivitu. Nesnaží se vyprávět příběh o starých harmonických časech, čtyřicetileté devastaci
a následné obnově možné jen pomocí rodinných farem a ekopodnikání, jak se s tím setkáváme
např. v pracích B. Blažka nebo M. Lapky. Ne nadarmo se při tom opírá o nedávnou
monografii Haldise Haukanese, která přináší tolik potřebný pohled zvenčí a dokáže bořit mýty
o venkovu z jedné i druhé strany.
Autorka š i je vědoma mnohých problémů současného venkova. Cituje např. údaj, podle
kterého je dnes 300 000 hektarů zemědělské (tedy území o rozloze lOOkrát 30 kilometrů)
půdy v ČR neobdělávaných. Poukazuje na přílišnou rozdrobenost českých obcí - nej větší
v Evropě a problémy s jejich ekonomickým fungováním s tím spojené. Pozoruhodné je
srovnání mezd na venkově se mzdami v městě, především v peněžnictví. Jestliže v letech
1980 - 1990 vydělávali lidé působící v zemědělství o něco více než lidé v peněžnictví, od
počátku 90. let se dramaticky prohloubily tyto rozdíly v neprospěch venkova: Dnes je
průměrný plat v peněžnictví třikrát vyšší než v zemědělství.
Problematika venkova je natolik komplexní a složitá, že se autorka nemohla nevyhnout
určitým omylům a zjednodušením. Např. není možné tvrdit, že dnes „byla též prakticky
zastavena urbanizace země" (str. 45). Naopak, vznik příměstských sídelních zón především
v Praze a kolem dalších velkých měst většinou na do té doby zemědělské půdě ukazuje
především v posledních letech na pokračování tohoto trendu. Podobně tvrzení „Dá se obecně
říct, že čím je obec menší, tím vyšší zájem (o správu pbce, pozn. SH) lidé projevují" (str. 55)
pokládám za zjednodušující. I podle zpráv z denního tisku víme, že v řadě malých obcí bývá
problémem postavit dostatečný počet kandidátů do zastupitelstva a ve většině malých obcí
mají voliči na výběr jen jednu kandidátku.
Na práci je třeba ocenit dobrý sloh a stylistickou úroveň jíž autorka vládne. Chvályhodná je
také absence gramatických chyb, byť by se na první pohled jednalo o něco samozřejmého,
zkušenost s posuzováním diplomových prací je taková, že jejich slabinou bývá často velké
množství gramatických chyb.
Vzhledem к výše uvedeným skutečnostem považuji práci Lenky Suchopárové za zdařilou a
doporučuji její obhájení.

PhDr. Stanislav Holubec, Praha 9.12.2005
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